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	Viti i studimeve:
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	Numri i orëve në javë:
	3 orë

	Vlera në kredi – ECTS:
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	Përshkrimi i lëndës
	Studentët do të analizojnë konceptet themelore kushtetuese, sistemet dhe institucionet kushtetuese, burime e së drejtës kushtetuese, natyrën dhe llojet e kushtetutave, aspektin kushtetues të sundimit të së drejtës dhe mbrojtjen e të drejtave dhe lirive kushtetuese. Një vëmendje e veçantë do ti kushtohet sistemit kushtetues të Republikës së Kosovës, parimeve dhe strukturës kushtetuese në Kosovë përfshirë këtu organizimin dhe fushëveprimin e organeve kushtetuese të Republikës së Kosovës.


	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim që të familjarizoj studentët e studimeve bachelor me pjesën teorike dhe praktike të së drejtës kushtetuese si degë e veçantë e së drejtës.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Kuptojnë dhe njohin teorinë dhe aspektet themelore të së drejtës kushtetuese;

· Kuptojnë dhe njohin rëndësinë e rregullave kushtetuese në jetën publike dhe më gjerë;

· Kuptojnë dhe njohin liritë dhe të drejtat kushtetuese;

· Kuprojnë rëndësinë e kuhstetutës dhe normës kushtetuese në rendin juridik;

· kuptojnë dhe njohin institucionet themelore juridike dhe politike të sistemit kushtetues; 

· aplikojnë në praktikë përvojat e fituara nga e drejta kushtetuese;

·  zbatojnë njohuritë e tyre lidhur me të drejtat kushtetuese dhe qytetare dhe respektimin e tyre në jetën e përditshme; 

· Të kuptojnë shtyllat dhe parimet e sistemit kushtetues në Kosovë, siç janë demokracia, sundimi i së drejtës, ndarja e pushteteve, pavarësia e gjyqësorit dhe mbrojtja kushtetuese e komuniteteve jo-shumicë në Kosovë;
· Fitojnë aftësi analitike dhe të argumentimit në fushën kushtetuese. 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	14 javë
	42 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	14 javë
	28 orë

	Punë praktike
	1
	14 javë
	14 orë


	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	14 javë
	14 orë

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	7 javë
	7 orë

	Detyra të  shtëpisë
	2
	14 javë
	28 orë

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	14 javë
	56 orë

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	1 javë
	3 orë

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	1 javë
	3 orë

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	4
	1 javë
	1 orë

	Totali 


	
	
	200 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Përshkruani se çfarë metodologjie do të përdoret gjatë ligjërimit të lëndës? 

Shtjellimi i lëndës do të realizohet përmes ligjërimit interaktiv me pjesëmarrje aktive te studentëve në ligjërata, seminare dhe punime individuale dhe përmes rasteve studimore. Studentët poashtu do të realizojnë prezantimet e tyre në fushën e së drejtës kushtetuese.
Ligjëratat do ofrohen me prezantime vizuale dhe paraqitje dokumentare. Puna ekipore dhe praktike përmes rasteve kushtetuese do të stimulohet duke gjetur aplikueshmëri konsistente. 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive të studentëve bëhet gjatë tërë semestrit, duke përfshirë pjesëmarrjen dhe aktivitetin e tyre gjatë ligjëratave, ushtrimeve, si dhe gjatë prezantimeve dhe diskutimeve në klasë.  

Pjesëmarrja në procesin mësimor: 10%

Angazhimet në orët e ushtrimeve: 10%

Punimet individuale: 10%
Puna hulumtuese:
10%



Provimi final: 60%

Studenti/ja mund të kalojë provimin edhe përmes mbajtjes së provimeve mes semestrale. Gjatë gjitha semestrit do të jenë dy (2) provime mes semestrale. Në rast se studenti/ja kalon të dija këto vlerësime, atëherë do të përfundojë provimin, duke pasur parasysh edhe vlerësimet sistematike, të mësipërme. 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Listoni literaturën e domosdoshme.

· Arsim Bajrami, Florent Muҫaj, E DREJTA KUSHTETUESE. Prishtinë, 2018;
· Visar Morina, “Gjyqësia Kushtetuese”, Prishtinë, 2019;
· Kushtetuta e Republikës së Kosovës 2008. 


	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.


· Rex E.Lee, “Vështrime të një Juristi për Kushtetutën”, shtëpia botuese Nëna Terezë, Tiranë 2000; 

· Temistocle Martinez, “E Drejta Kushtetuese”, UET Press, 2011;

· Luan Omari, Aurela Anastasi “E Drejta Kushtetuese”, Tiranë, 2017;

· Rosenfeld, Michel, and András Sajó, eds. The Oxford handbook of comparative constitutional law. Oxford University Press, 2012;
· Carl Schmitt, “Constitutional Theory”, Duke University Press Durham and London 2008;

· Richard Albert “Constitutional Amendment” Making, Breaking and Changing Constitutions, Oxford University Press, 2019;

· Morina, Visar. "The Newly Established Constitutional Court in Post-Status Kosovo: Selected Institutional and Procedural Concerns." Review of Central and East European Law 35.2 (2010): 129-158;
· Murat Jashari, Behar Selimi, Islam Pepaj, “POLITICAL AND CONSTITUTIONAL APPROACH TOWARD COVID 19: THE CASES OF KOSOVO AND CROATIA”, Zbornik Pravnog fakulteta Sveučilišta u Rijeci, 2021;

· Marko, Joseph. "The new Kosovo constitution in a regional comparative perspective." Review of Central and East European Law 33.4 (2008): 437-450.

· Morina, Visar. "Legislative Veto from the Perspective of the Kosovo Constitution, The." Denning LJ 26 (2014): 19.

Kushtetuta, ligje dhe akte të tjera
· Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut

· Ligji për Gjykatën Kushtetuese të Kosovës;
· Ligji për Presidentin;
· Ligji për Gjykatat, Këshillin Gjyqësor të Kosovës dhe Ligji për Këshillin Prokurorial të Kosovës
· Vendime të Gjykatave Kushtetuese;
· Vendime të zgjedhura të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës. 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, shpjegimi i syllabusit të lëndës, metodave të vlerësimit dhe metodologjisë së mësimdhënies 

	Java e dytë:
	Kuptimi i të Drejtës Kushtetuese

	Java e tretë:
	Zhvillimi historik i të drejtës Kushtetuese dhe Kushtetutave

	Java e katërt:
	Burimet e të Drejtës Kushtetuese

	Java e pestë:  
	Kuptimi i kushtetutës dhe llojeve të saj 

	Java e gjashtë:
	Miratimi dhe ndryshimi i kushtetutave
Rast studimi

	Java e shtatë:  
	Kollokfiumi/testi i mesëm I

	Java e tetë:  
	Kushtetutshmëria dhe kontrolli kushtetues 

	Java e nëntë:  
	Liritë dhe të drejtat kushtetuese si dhe mbrojtja e tyre

	Java e dhjetë:
	Kushtetuta e Republikës së Kosovës dhe veçoritë e saj

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kuvendi i Republikës së Kosovës – organizimi dhe kompetencat kushtetuese 

	Java e dymbëdhjetë:  
	 Presidenti i Republikës së Kosovës: Organizimi dhe kompetencat kushtetuese  

	Java e trembëdhjetë:    
	Qeveria e Rep. së Kosovës: Organizimi dhe Funksionet Kushtetuese 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemi i Drejtësisë sipas Kushtetutës së Republikës së Kosovës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 Konkludimet përfundimtare
Kollokfiumi/testi i mesëm II


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statutit të UP-së.
Rregullat e mirësjelljes kërkojnë prej nesh që 

· Personeli akademik duhet të reflektojë një standard të lartë të integritetit personal e profesional gjatë veprimtarisë së punës, duke zbatuar kuadrin ligjor përkatës, për t’u siguruar që procesi i punës kryhet në mënyrë transparente dhe të përgjegjshme. Me integritet kuptohet ndershmëri, drejtësi e besnikëri kundrejt punës dhe institucionit.

· mësimdhënësi t’i njoftojë studentët lidhur me të drejtat dhe detyrimet e tyre gjatë vitit akademik dhe me kodin e mirësjelljes,

· të bëhet realizimi i papenguar i ligjëratave në atë mënyrë që të respektohet orari i ligjëratave, 

· Personeli akademik është i përkushtuar në punë hulumtuese dhe kërkimore me studentë, bazuar në parimet e integritetit akademik;

· Personeli akademik (profesorët e lëndës) do të angazhohen edhe në orë shtesë të mësimit dhe vlerësimit të punës së studentëve;

· Kopjimi gjatë provimit dhe çdo lloj plagjiati janë rreptësishtë të ndaluara. 


PAGE  
6

